
 

 

                                                                                                                                          

COMUNE DI ROCCHETTA LIGURE 

                Provincia di Alessandria 
 

DELIBERAZIONE N. 02/2023  
      ORIGINALE/COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022 

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 19.00, in prima 

convocazione nella Sala delle adunanze consiliari, in presenza ed in modalità videoconferenza 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge in seconda convocazione 

all’appello risultano: 

 

N. 
ordine 

COGNOME E NOME PRES. ASS. 

1 COGO FABIO  SI NO 
2 FIORI ANDREA  SI NO 

3 PONTE MAURO   SI NO 

4 BAVA LUIGI  SI NO 
5 CARANO PAOLO  SI NO 
6 TRAVERSO MARTA  SI NO 
7 TAVELLA FABRIZIO  SI NO 
8 COGO GIULIO VITTORIO SI NO 
9 FIORI ANNA LUISA  NO SI 

10 TACCHELLA TERESA  SI NO 
11 COGO MANDINA SI 

In videocollegamento 
NO 

TOTALI  10 01 

 
Assiste all’adunanza in presenza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Alessandro 
PARODI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COGO Fabio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta mediante anche lo strumento della videoconferenza in 
modalità sincrona ed in tempo reale con strumenti di proprietà degli interessati (ad es. p.c., 
telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, ovvero 
l’identità dei presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi, per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato come da proprio Decreto n. 2/2020 del 02/04/2020. 
 

 
 
 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Entra il Consigliere Cogo Giulio 
 
Il Segretario illustra la Delibera e da lettura delle risultanze dell’anno 2022 
 
Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13/2022 In data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al  DUPS 2022-2024; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13/2022 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo lo 
schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con le seguenti Deliberazioni: 
             Consiglio Comunale n. 24/2022 in data 15/12/2022: 
             Consiglio Comunale n. 21/2022 in data 27/07/2022; 
             sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2022 in data 27/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica 
della salvaguardia degli equilibri di Bilancio; 

 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in materia 
di Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 
 
Visti:  

- Il Conto del Bilancio 2022,  
- Lo Stato Patrimoniale 2022 semplificato, redatto secondo quanto previsto dall’Art. n. 232, 

Comma 2, del TUEL, dato atto che questo Comune ha una popolazione inferiore ai 5000 
abitanti, si è avvalso di tale facoltà; 

allegati alla presente Deliberazione;  
 
Visto che con Delibera di G.C. n. 05/2023 del 09.03.2023 il Comune di Rocchetta Ligure ha 
provveduto ad approvare lo schema del Rendiconto della gestione 2022 con allegati:  

- Il Conto del Bilancio 2022,  
- Il Conto del Patrimonio 2022 semplificato,  

 
Richiamato il contenuto :  

- del Conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio finanziario 2022, reso ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- della delibera di G.C. n. 04/2023 del 09/03/2023, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  

- della deliberazione n. 05/2023 adottata in data 09/03/2023 con la quale la Giunta Comunale 
ha approvato la relazione predisposta ai sensi dell’art. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine ai risultati conseguiti nel corso della gestione dell’anno 2022 e riportati nel 
Rendiconto 2022 allegato alla presente; 

- della tabella predisposta in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 
relativa alla distinzione delle componenti dell’Avanzo di Amministrazione 2022 ed inserita 
all’interno del documento Conto del Bilancio 2022; 

- dei prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2022, redatti ai sensi del decreto Ministero 
Economia e Finanze n. 38666 del 23.12.2009;  

- del prospetto redatto ai sensi del D.L. n. 78/2010 e dell’art. 16, comma 26, del D.L. n. 
138/2011 per la dimostrazione del rispetto del vincolo di limitazione delle spese di 
rappresentanza sostenute nell’anno 2022 che risultano pari a zero;  

 
 
Dato atto altresì che non sussistono situazioni che comportino l’emergere di debiti fuori Bilancio alla 
data del 31.12.2022, agli atti dell’Ente;  
 
Vista l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014; 



 

 

Riscontrato che tutte le operazioni sia di riscossione che di pagamento sono regolari ed eseguite 
entro i limiti dei rispettivi ordini di riscossione e pagamento;  
 
Riscontrato che la gestione del Bilancio annuale di previsione 2022, ivi comprese le variazioni 
disposte ne corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D.Lgs. n. 267/2000 e 
dalla principale normativa di riferimento;  
 
Dato atto che con Deliberazione Consiliare n. 13/2022 del 31/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022_2024 e i relativi allegati;  
 
Dato atto altresì che l’organo di revisione contabile dell’Ente ha provveduto, in data 10/03/2023 alla 
verifica della corrispondenza dei dati contabili desunti dal Rendiconto della Gestione 2022, 
comprendente il Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio, con le risultanze della contabilità ufficiale 
dell’Ente;  
 
Visto che l’Ente ha raggiunto gli obiettivi fissati dalla Legge finanziaria in materia di vincoli del 
Pareggio del Bilancio ( art. 1, c. 710 e segg. L. n. 208/2015 ) e di rispetto dei vincoli imposti alla Spesa 
del Personale;  
 
Considerato che l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per l’approvazione del 
Rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile;  
 
Preso atto che questo Ente intende esercitare la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai 

sensi dell’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone:  

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico-

patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di 

riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”; 

 

Preso atto che L’Ente, con Delibera n. 26/2022 del 15/12/2022, ha esercitato la facoltà prevista, con 

riferimento al Bilancio Consolidato, dal vigente Comma 3 dell’Art. 233-Bis del TUEL, rinviandone la 

predisposizione; 

 
Visto lo Statuto dell’Ente ;      
 
Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;  
 
 
Il Consigliere Tacchella fa presente che il gruppo di minoranza non è stato coinvolto nella redazione 
dei Bilanci, che non viene mai coinvolto nella gestione pertanto le Consigliere si asterranno.   
Precisa che le stesse avevano chiesto di inserire all’ordine del giorno la discussione sui lavori della 
Piazza principale del paese, ma hanno ricevuto una risposta formale e quasi stizzita. Sottolinea che ci 
sono i fondi del B.I.M. i quali devono essere destinati ad interventi di investimenti socio-econmici, 
pertanto la manutenzione del verde della Piazza principale sarebbe compresa, così come  anche 
un’area giochi per bambini come precisato dal Consigliere Traverso. 
Il Consigliere Cogo Mandina chiede informazioni sul fondone “Covid”, come è stato ripartito e quanto 
ricevuto ma nel 2022 non è stato erogato. Chiede motivo di scarso recupero IMU, quanto è stato 
incassato da accertamenti e quanto ancora da incassare, sottolinea che vanno portati avanti gli atti 
per il totale recupero. Chiede infine che il suo nome venga inserito nei nominativi dei Consiglieri sul 
sito internet istituzionali al posto del suo predecessore deceduto. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Con voti favorevoli 8 e 2 astenuti (Cogo Mandina e Tacchella Teresa) espressi nei modi e forme di 
Legge, essendo presenti e votanti numero dieci Consiglieri 
 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2022, costituito dal Conto del Bilancio e dal Conto del Patrimonio semplificato, redatto 
secondo quanto previsto dall’Art. n. 232, Comma 2, del TUEL, dato atto che questo Comune ha 
una popolazione inferiore ai 5000 abitanti, si è avvalso di tale facoltà, i quali vengono allegati alla 
presente Deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione, con 
distinzione tra fondi vincolati e non vincolati (art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000), ricompreso 
all’interno del Conto del Bilancio e allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

  
3. di prendere atto di tutti gli ulteriori allegati al Conto del Bilancio 2022, ed in particolare: 

 
- della relazione del Revisore del Conto redatta sulla scorta dello schema di rendiconto per 

l’esercizio finanziario 2022; 
- della delibera di G.C. n. 04/2023 del 09/03/2023 ha provveduto al riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi;  
- della certificazione dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 

condizione dell’Ente non strutturalmente deficitario;  
- del riepilogo generale di classificazione delle spese come risultante dalle relative tabelle 

riassuntive del Conto del Bilancio 2022;  
- dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente che 

risulta negativo;  
- delle risultanze dimostrative del rispetto dei vincoli della spesa del personale, del pareggio del 

Bilancio 2022 e del rispetto del piano dei pagamenti; 
- dell’assenza alla data del 31.12.2022 di debiti fuori bilancio;  
- delle risultanze del Conto del Patrimonio Semplificato;  
- dell’allegato al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione patrimoniale al 

31 dicembre 2022 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 
10 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 
 

4. di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2022 si chiude con un Disavanzo di    
Amministrazione di € - 545.612,77 così determinato: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2022   29.539,33 

Riscossioni 372.292,43 572.001,85 944.294,28 

Pagamenti 355.568,10 422.127,30 777.695,40 

Saldo di cassa al 31.12.2022    196.138,21 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2022 
  0,00 

Fondo di cassa al 31/12/2022    196.138,21 

Residui attivi 1.102.723,67 183.076.63 1.285.800,30 

Residui passivi 1.127.327,27 256.985,20 1.384.312,47 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  0,00 

Risultato di amministrazione al 31.12.2022     97.626,04 

 

Composizione de risultato di amministrazione al 31/12/2022 

Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2022 
29.835,36 



 

 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35/2013 584.262,57 

Fondo perdite società partecipate  0,00 

Fondo contenzioso      2.500,00 

Altri accantonamenti    11.924,48 

 Totale parte accantonata  628.522,41 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e principi 

contabili  
0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti  0,00 

Vincoli derivanti dalla contrattazione di 

mutui 
0,00 

Vincoli formalmente attribuiti all’Ente  0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

 Totale parte vincolata 0,00 

   

Parte destinata agli investimenti Totale parte destinata agli investimenti  14.716,40 

 Totale parte disponibile    -545.612,77 

 
   
5. DI esercitare la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, D.Lgs. n. 

267/2000; 

6. di dare atto che dall'esame del rendiconto e della relazione del Revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del Personale e del Tesoriere; 
 

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2022 deve essere: 

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente. 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

9. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 
10. di dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
Comune di ROCCHETTA LIGURE 

 

 

Proposta di Deliberazione 
Del Sindaco 
Dell’Assessore 

 
 ALLA GIUNTA MUNICIPALE                   AL CONSIGLIO COMUNALE       

 
 
OGGETTO:  ”APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2022” 

 

 

 

PARERE TECNICO 
Parere Favorevole sulla regolarità tecnica 

 

 
Data 21/03/2023                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Alessandro Parodi 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
o Parere favorevole sulla regolarità contabile 

 

 
Data 21/03/2023       IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                           F.to Raffaella Vialardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

      IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Fabio Cogo                                              F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 23/03/2023 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (Art. 124,c.1, del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134,c.3, 

del T.U. 18.08.2000, n. 267 e s.i.m.) 

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale come prescritto dall’Art. 124,c.1, del T.U. 18.08.2000, 

n. 267 e s.i.m., per quindici giorni consecutivi dal __________ al _____________ senza 

opposizioni. 

Dalla residenza comunale, lì  

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dr. Alessandro Parodi 

        _____________________________
                  
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza comunale, lì 23/03/2023 

                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dr. Alessandro Parodi 
            

      

 

 


